
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta–feira – 02 de Março de 2011  -  Nº 3837

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.684

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir à servidora municipal Regina Celi de Carvalho 
Monteiro, matrícula n° 10470, lotada na Secretaria Municipal 
de Comunicação Social – SEMCOS, os acréscimos pecuniários 
no percentual de 100% (cem por cento) sobre o salário-base, 
estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 
com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no período de 21 
de fevereiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
os acréscimos pecuniários concedidos à servidora acima citada, 
através dos Decretos n° 20765/10 e 21.638/11.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2011.

   CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.697

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 168/2011, de 09 de fevereiro de 
2011, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO 168/2011, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
    
APROVA PROJETO VISANDO A CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TERCEIROS PARA REALIZAÇÃO 
DE CURSOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
JUVENTUDE CO-FINANCIADO COM RECURSO DE 
EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL.

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de fevereiro de 
2011, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar Projeto visando a Contratação de Serviços 
de Terceiros para realização de cursos no Centro de Referência 
da Juventude, para a população jovem do município de 15 a 29 
anos, principalmente, os inscritos no CadÚnico e/ou Projovem 
Adolescente, no valor de R$ 217.400,00 (Duzentos e Dezessete 
mil e Quatrocentos Reais) co-financiados com recurso de 
Emenda Parlamentar Federal, sendo que R$ 17.400,00 serão de 
contrapartida do município. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

DECRETO Nº 21.716

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando n° 194/2011, da 
SEME/SGLE/GRH,



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                               DOM nº 3837 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 21.721

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão ou funções 
gratificadas, em conformidade com os padrões de remuneração 
citados, lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir 
de 01 de março de 2011, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 
GRATIFICADA PADRÃO LOTAÇÃO

Carlos Alberto da Silva 
Nascimento

Coordenador de Patrimônio 
Imobiliário PC-TA3 SEMASI

Severino Alves Assessor Especial PC-AS3 SEMSUR

Cláudia André de Sá 
Mesquita Assessor Especial PC-AS3 SEMSUR

Luiz Carlos Pereira da Silva Assessor Especial PC-AS3 SEMSUR

Edivânia Malanquini de 
Freitas

Assessor de Área – para assuntos 
de correios

no Distrito de Soturno
PC-AS2 SEMAG

Cláudia Benevenuto Volpini 
Vasconcelos

Coordenador de Serviços de Apoio
Sócioeducativo PC-TA3 SEMDES

Cristiane da Silva Coordenador de Programas e
Transferência de Rendas FG-TA3 SEMDES

Izabella Gomes Dias
Coordenador de Atenção ao 

Migrante e à
População em Situação de Rua

PC-TA3 SEMDES

Dayvson Dansi Rodrigues Gerente de Fiscalização Ambiental FG-TA2 SEMMA

Maria José Silva Gomes Assessor Especial PC-AS3 SEMGES

Iva Roque Dukven Assessor Especial PC-AS3 SEMGES

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.723

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO – SEMDURB.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ELIZABETH FLÁVIA VIANA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Projetos 
Viários, Padrão PC-TA3, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, a partir de 01 de março 
de 2011, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 04 (quatro) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores Educação Básica 

Nº Nome do Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 Reginéia Dillem PEB-B IV Ed. Básica EMEB São 
Vicente 40 h/s 01/01 a 

31/12/11

2 Alda Maria Silva 
Francisco PEB-C IV Matemática EMEB São Luiz 

Gonzaga 40 h/s 01/01 a 
31/12/11

3
Neide Rachel 

Machado
Ornelas

PEB-C IV Matemática
EMEB Prof.ª 
Thereza de

Avelar Pícolli
40 h/s 01/01 a 

31/12/11

4 Adugair Vieira 
Pesca PEB-D IV Pedagogia EMEB Monte 

Alegre 40 h/s 01/01 a 
31/12/11

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.720

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 1872/2011, de 21/01/2011,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de fevereiro de 2011, os 
acréscimos pecuniários concedidos à servidora Aretha Martins 
Colle, matrícula n° 32013, através do Decreto n° 20.043/09.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                                DOM nº 3837 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO N° 21.724

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - 
CMDRS.
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei Municipal nº 5.788, de 09 de novembro de 2005,
 
DECRETA:
 
Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS 
passa a ser integrado pelos seguintes membros, representantes do 
Poder Público Municipal, de entidades públicas e da sociedade 
civil organizada:
 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL
Titular: José Arcanjo Nunes
Suplente: Edson Moreno Canchilheri 
 
II – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Titular: Delandi Pereira Macedo
Suplente: Gustavo Coelho Marins
 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Titular: Sidney Carvalho Pimentel Júnior
Suplente: Sandra Lúcia de Oliveira Costa 
 
IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Denclair Escobar de Almeida
Suplente: Lorena Bandeira Gomes

V – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

Titular: Luiz Rogério Ramos Casaes
Suplente: Terezinha de Jesus Victorio da Silva

VI – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Titular: Carlos Elias Mendonça
Suplente: Joventino Peterle

VII – INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - 
INCAPER
Titular: Dirceu Godinho Antunes
Suplente: Ramiro Teixeira Lima

VIII – INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E 
FLORESTAL - IDAF
Titular: Romulo Joviano Netto
Suplente: Carla Saraceni Almeida Godinho

IX – SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
Titular: Antonio Pigate
Suplente: Carlos Roberto Ravani Anequin
 
X – SINDICATO RURAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM
Titular: Wesley Mendes

Suplente: Leneandro Braga Goulart
 
XI – REPRESENTANTES DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES

DISTRITO DE CONDURÚ
Titular: Adelcio André Grillo
Suplente: Juarez Ferreira de Freitas

DISTRITO DE CÓRREGO DOS MONOS
Titular: Marcos Antonio Bonim de Souza
Suplente: José Ailton de Castro Targa

DISTRITO DE GRUTA
Titular: Jorge Lousada Hoinhas
Suplente: Adair de Souza

DISTRITO DE PACOTUBA
Titular: Alfredo Luiz Gava
Suplente: Robson Permanhane

DISTRITOS DE VARGEM GRANDE DE SOTURNO E 
GIRONDA
Titular: Elimário Matielo
Suplente: Jorge Luiz Bazoni

LOCALIDADE DE TIJUCA
Titular: Andrêssa Valdo Maitan
Suplente: Maurílio Antônio Rizzo Macatrozo

DISTRITO DE ITAÓCA
Titular: Luiz Carlos Faria
Suplente: Gilmar Martins Longo

DISTRITO DE COUTINHO
Titular: Maria de Fátima Lima Ferreira
Suplente: Clodoaldo Oliveira Neto 

DISTRITO DE BURARAMA
Titular: Waldeir de Jesus 
Suplente: Sérgio Caliman 

DISTRITO DE SÃO VICENTE
Titular: Valdir Martins Fávero
Suplente: Jovandir José Felipe

XII – COOPERATIVA DE LATICÍNIOS SELITA
Titular: José Paes Spadete
Suplente: Aleomar José Pancote

XIII – AGENTES FINANCEIROS
Titular: Eliomar Silva Torres (Banco do Brasil)
Suplente: Rubens Moreira (Sicoob)

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
19.549, de 26 de fevereiro de 2009.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.
 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                                DOM nº 3837 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO N° 21.725

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 20.003, DE 09 
DE JULHO DE 2009, QUE TRATA DA COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO MUNICIPAL DO TRABALHO – CMT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - A Alínea c do Inciso I do Decreto nº 20.003, de 09 de 
julho de 2009, alterado pelo Decreto nº 20.926, de 08 de junho 
de 2010, pelo Decreto nº 21.055, de 19 de julho de 2010, e pelo 
Decreto nº 21.329, de 25 de outubro de 2010, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 1º - (...)

I – Do Poder Público:

(...)

c) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico
Titular: Terezinha de Jesus Victorio da Silva
Suplente: Sebastião Gomes

(...)

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.726

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar transferida a lotação da servidora BEATRIZ 
DE OLIVEIRA BRANDÃO LOPES, exercendo o cargo em 
comissão de Assessor Técnico, nomeada através do Decreto n° 
21.610/11, para a Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos, a partir de 01 de fevereiro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.727

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 3640/2011, de 07/02/2011,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 A, a servidora DÉBORA 
DOS SANTOS, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, atualmente denominada de Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, a partir de 20 de 
janeiro de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.728

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Considerar transferida a lotação da servidora MÁRCIA 
FREITAS MACIEL, exercendo o cargo em comissão de 
Consultora Interna, nomeada através do Decreto n° 21.607/11, 
retificado pelo Decreto n° 21.709/11, para a Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos, a partir de 01 de fevereiro 
de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.729

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3380/2011, da SEME, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 02 de fevereiro de 2011, a 
designação temporária de Ana Maria Louback Adame, no cargo 
de Professor PEB-B IV, com carga horária de 25 h/s, constante do 
Decreto n° 21.713/11. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                                DOM nº 3837 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 21.732

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor TONNY CORRÊA MACHADO para 
exercer a função gratificada de Consultor Interno, Padrão FG-
CO, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Serviços 
Internos - SEMASI, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.733

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor GEORGE MACEDO VIEIRA 
para exercer a função gratificada de Coordenador Executivo 
de Licitação, Padrão FG-EX, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos - SEMASI, a partir desta 
data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
os acréscimos pecuniários concedidos ao servidor acima citado, 
através do Decreto n° 21.679/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de março de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 124/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANCLÉBIO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  SEMCULT, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 048/2011, de 
28/02/2011

BLOCO CARNAVALESCO                      
UNIDOS DO ZUMBI

Repasse de recursos financeiros ao 
Bloco Carnavalesco, destinados a 

custear despesas para participação no 
Desfile Oficial do Carnaval 2011.

657/2011  

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de fevereiro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 049/2011
CONTRATADA: ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Manutenção Evolutiva e Corretiva no Sistema de 
“Normas Jurídicas”, desenvolvido em Cold Fusion e com Acesso 
ao Banco de Dados Oracle 106, além da Realização da Atualização 
da Base de Dados da Legislação Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme especificações do Anexo I do Edital de 
Pregão nº. 224/2010.
VALOR GLOBAL : R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos do Orçamento Municipal na dotação orçamentária para 
exercício 2011:  
Órgão/Unidade: 18.01  Projeto/Atividade: 04.122.0053.2.431 
Despesa: 3 3 90 39 11 00
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir do recebimento pela 
Contratada da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando de Aguiar e Miranda 
e Marcos Pontes de Aquino - Sócios da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-3944/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 057/2011
CONTRATADA: MAFF EQUIPAMENTOS E PRODUÇÕES 
LTDA ME .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                                DOM nº 3837 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Estrutura e Sonorização para o Carnaval 2011, 
conforme especificações do Anexo I, Itens 018, 023 e 024, do 
Edital Pregão nº 017/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 53.885,00 (cinquenta e três mil, 
oitocentos e oitenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal 2011, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 30/03/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado. 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Cultura e  Antônio Mariano dos 
Santos - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6706/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 058/2011
CONTRATADA: H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Estrutura para o Carnaval 2011, conforme 
especificações do Anexo I, Itens 003, 010, 011, 013, 014, 016 e 
017, do Edital Pregão nº 017/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 52.194,50 (cinquenta e dois mil, cento e 
noventa e quatro reais e cinquenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal 2011, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 30/03/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado. 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e  
Henrique Venturi Oliveira - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6710/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 059/2011
CONTRATADA: RV CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Estrutura para o Carnaval 2011, conforme 
especificações do Anexo I, Itens 001, 004 e 005, do Edital Pregão 

nº 017/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 79.275,00 (setenta e nove mil, duzentos 
e setenta e cinco reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal 2011, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 30/03/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado. 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e  Wask 
Morais Gomes - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6711/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 060/2011
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Estrutura, Sonorização e Iluminação para o 
Carnaval 2011, conforme especificações do Anexo I, Itens 012 e 
022, do Edital Pregão nº 017/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 34.230,00 (trinta e quatro mil, duzentos 
e trinta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal 2011, a saber:
Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 30/03/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado. 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Cultura e  
Robson Silveira Leonardo - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6708/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 061/2011
CONTRATADA: SCORPION TELÕES LTDA .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - 
SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Estrutura e Iluminação para o Carnaval 2011, 
conforme especificações do Anexo I, Itens 002, 019, 020 e 021, do 
Edital Pregão nº 017/2011.
VALOR GLOBAL : R$ 84.500,00 (oitenta e quatro mil e 
quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal 2011, a saber:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                                DOM nº 3837 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade: 12.01, Projeto/Atividade: 13.392.0055.1.447, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 30/03/2011, ou até que se esgote o objeto contratual, 
caso isto ocorra antes do prazo suso mencionado. 
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Cultura e  William Vieira Caixeiro 
- Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-6705/2011.

PORTARIA Nº 040/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para realização do 
“FÓRUM DE SEGURANÇA PÚBLICA”,  no dia 16/03/2011 
(quarta-feira), no horário de 13h00  às 18h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de fevereiro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 041/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para realização 
de Reunião do Conselho Municipal de Igualdade Racial,  no dia 
24/02/2011 (quinta-feira), com início às 09h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de fevereiro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 042/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis e o Equipamento de 
Multimídia, para Realização de Encontro do Conselho Regional 

de Serviço Social – CRESS 17ª Região/ES, que serão realizados 
nos dias e horários especificados abaixo. 

18/03/2011 (sexta-feira), no horário de 09h00 às 17h00
06/05/2011 (sexta-feira), no horário de 09h00 às 17h00
30/09/2011  (sexta-feira), no horário de 09h00 às 17h00
25/11/2011  (sexta-feira), no horário de 09h00 às 17h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de fevereiro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 043/2011

DISPÕE SOBRE HORÁRIO DE EXPEDIENTE DO DIA 
04/03/2011.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Determinar que o expediente do dia 04 (quatro) de março de 
2011 (sexta-feira), funcione das 07 às 13 horas, nas repartições do 
Poder Legislativo Municipal.
2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de março de 2011.

JULIO CESAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº.  044/2011

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

1º) Transferir a Sessão Ordinária do dia 08 de março de 2011 
para o dia 15 de março de 2011, no mesmo horário, em virtude de 
evento que mobiliza a população nas diversas regiões do país – O 
Carnaval.

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 01 de março de 2011

Júlio César Ferrari Cecotti
Presidente

Leonardo Pacheco Pontes
Vice-Presidente

Roberto Barbosa Bastos
Primeiro Secretário

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quarta-feira, 02 de Março de  2011                                                DOM nº 3837 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Wilson Dillem dos Santos
Segundo Secretário

Alexandre Bastos Rodrigues

David Alberto Lóss

Elimar Ferreira
 

Fábio Mendes Glória

Gildo Abreu

José Carlos Amaral

Luis Guimarães de Oliveira

Marcos Antônio Mansor

Marcos Salles Coelho                                                         

PORTARIA Nº.  045/2011

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

1º) Considerar ponto facultativo o dia 07 de março de 2011 
(segunda-feira) e 09 de março de 2011 (quarta-feira), em todas 
as repartições do Poder Legislativo Municipal, em virtude de 
previsão no Calendário Municipal de Feriados de acordo com o 
Decreto nº. 21.450, de 06 de dezembro de 2010.

2º) Registre-se e publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 01 de março de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente 

COMUNICADO

EROMARK MODA LDTA ME - torna publico que obteve da 
SEMMA a Licença Única -LU nº 004/2011, com validade até 14 
de fevereiro de 2015, para atividade 15.04 – confecção de roupas – 
situada a Rua Lucineia Braga Machado, nº25 – Abelardo Machado 
- Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 3301
COMUNICADO

COELHO E FONTOURA LTDA – ME, torna público requereu da 
SEMMA a Licença Prévia para a atividade de comercio de varejista 
de materiais de construção, situada na Rod. Cachoeiro x Alegre, S/
Nº, KM 1,5, Bairro Central Park - Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 3302

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


